
Comune di Budrio
Bologna

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE   N. 525 / 2022

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 
5,  COMPONENTE  2,  INVESTIMENTO  2.1  "RIGENERAZIONE 
URBANA". SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA PER 
L'INTERVENTO  DI  AMPLIAMENTO PALAZZETTO  DELLO  SPORT  E 
RIQUALIFICAZIONE DELL'ANTISTANTE AREA DI PARCO GIOVANNI 
XXIII - PRESA D'ATTO AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE

Visti:
• il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  Unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• il  Documento Unico di Programmazione 2022-2024 (Nota di aggiornamento), 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 25 gennaio 2022, 
immediatamente eseguibile;

• il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 del 25 gennaio 2022, immediatamente eseguibile;

• il Piano Esecutivo di Gestione integrato esercizi finanziari 2022-2024, approvato 
con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  4  del  27  gennaio  2022, 
immediatamente eseguibile;

• il Regolamento di contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 26 del 29 
maggio 2018;

• l’atto  del  Sindaco  n.  5/2022  con  il  quale  è  stato  prorogato  l’incarico  di 
Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Manutenzioni  sino  al  3  mese 
successivo alla data di scadenza del mandato amministrativo a seguito delle 
elezioni svoltesi il 12/06/2022;

• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
• la convenzione Rep. n. 79/2022 ai sensi della quale il Servizio gare e contratti 

dell’Unione Terre di Pianura esercita le funzioni di Centrale di Committenza, ai 
sensi degli artt. 37 comma 4 e 216 comma 10 del D. Lgs. n. 50/2016 per il 
Comune di Budrio per il triennio 2022-2024;

Premesso che, al fine di realizzare l’intervento, finanziato con risorse di cui al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 5, Componente 2, Investimento 
2.1,  di  ampliamento  del  Palazzetto  dello  sport  di  Budrio  e  riqualificazione 
dell’antistante area di parco Giovanni XXIII occorre procedere con l’affidamento dei 
servizi tecnici di progettazione esecutiva;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LORENZO CAZZOLA il 23/08/2022 16:15:00 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2022 / 525 del 23/08/2022DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2022 / 525 del 23/08/2022



Comune di Budrio
Bologna

Premesso altresì  che  l’Ente  aveva posto  alcuni  quesiti  al  Ministero  dell’Interno,  in 
prima  istanza  mediante  mail  ordinaria  come  da  indicazioni  fornite  dallo  stesso 
Ministero,  e  successivamente  via  PEC (prot.  n.  17486/2022)  aventi  ad oggetto  la 
possibilità:

• di rimodulare le voci del Quadro Tecnico Economico, pur mantenendo invariato 
l’importo  complessivo  del  QTE stesso,  così  come consentito  dalla  normativa 
vigente  in  materia  di  Appalti  Pubblici  (D.P.R.  n.  207/2010  art.  16  non 
abrogato);

• di modificare l’importo delle spese tecniche di progettazione indicate in sede di 
presentazione della  domanda di  finanziamento e riportate nell’Allegato 3 del 
Decreto  di  assegnazione  delle  risorse  del  30  dicembre  2021,  mantenendo 
comunque invariato l’importo totale del QTE dell’intervento;

Dato  atto  che  ad  oggi  non  è  pervenuta  alcuna  risposta  in  merito  da  parte  del 
Ministero;

Considerato  che  attendere  ulteriormente  al  fine  di  ottenere  i  pareri  richiesti 
esporrebbe l’Ente  al  rischio  di  non rispettare le  stringenti  tempistiche  imposte  dai 
finanziamenti PNRR;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’avvio della procedura di affidamento dei 
servizi tecnici di progettazione in oggetto, ferma restando la possibilità di modificare la 
fonte di copertura in funzione di un’eventuale risposta da parte del Ministero;

Rilevato che:
• l’art.  1  del  D.L.  76/2020 e ss.mm.ii.  consente l’affidamento diretto – fermo 

restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti e 
l’esigenza che  siano scelti  soggetti  in  possesso di  pregresse  e documentate 
esperienze analoghe – per lavori  di  importo inferiore  a 150.000 euro e per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro, comunque nel rispetto del 
principio di rotazione;

• l’art.  1  del  D.L.  e  ss.mm.ii.  prevede  che  fino  al  30 giugno 2023 non trovi 
applicazione, per i comuni non capoluogo di provincia, l’obbligo di avvalersi di 
SUA  o  centrali  di  committenza  di  cui  all’art.  37  comma  4  del  Codice  dei 
contratti,  tranne  che  per  le  procedure  afferenti  agli  investimenti  pubblici 
finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e PNC, per le 
quali rimane tale obbligo;

Vista pertanto la comunicazione prot. n. 14271 del 05/07/2022 con la quale:
• si  richiedeva  al  Servizio  Gare  e  Contratti  dell’Unione  Terre  di  Pianura  di 

procedere all’affidamento diretto dei servizi tecnici di progettazione esecutiva 
per  l’intervento  di  ampliamento  del  Palazzetto  dello  sport  di  Budrio  e 
riqualificazione  dell’antistante  area  di  parco  Giovanni  XXIII  all’Operatore 
Economico POLO PROGETTI SOC. COOP. con sede legale in Via San Donato n. 
85 – 40127 Bologna – C.F./P.I. 03337921203, individuato dal Comune di Budrio 
nel rispetto del principio di rotazione;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LORENZO CAZZOLA il 23/08/2022 16:15:00 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2022 / 525 del 23/08/2022DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2022 / 525 del 23/08/2022



Comune di Budrio
Bologna

• sono stati trasmessi i  documenti progettuali (capitolato speciale descrittivo e 
prestazionale);

Dato atto che:
• con determinazione del Settore Gare e Contratti dell’Unione dei Comuni Terre di 

Pianura n. 506 del 29/07/2022, a seguito di trattativa diretta esperita mediante 
SATER, i servizi tecnici di progettazione esecutiva in oggetto sono stati affidati 
all’Operatore Economico POLO PROGETTI SOC. COOP. con sede legale in Via 
San Donato n.  85 – 40127 Bologna – C.F./P.I.  03337921203 per un valore 
globale pari ad € 50.000,00 (oneri 4% ed Iva esclusi);

• con medesima determinazione n.  506/2022 si  è  dato atto che l’affidamento 
veniva effettuato:
- ad operatore economico in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe come dichiarate in sede di trattativa diretta;
- nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi (CAM) ai sensi del D.M. 11 ottobre 
2017, “Criteri ambientali minimi per l’affidamento di servizi di progettazione e 
lavori  per  la  nuova  costruzione,  ristrutturazione  e  manutenzione  di  edifici 
pubblici”, come previsto nel Capitolato speciale;
- nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016;
- nel rispetto del principio DNSH, oltre che delle pari opportunità di genere e 
generazionali  e  degli  altri  requisiti  richiesti  dal  PNRR,  come  previsto  nel 
Capitolato speciale;
- senza suddivisione in lotti ai sensi dell’art. 51 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, 
in quanto l’importo dell’affidamento è tale da non precludere la partecipazione 
alle micro-piccole-medie imprese;

• con medesima determinazione n. 506/2022 si è dato atto che:
-  l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata  all’esito  positivo delle  verifiche, 
attualmente  in  corso,  in  ordine  al  possesso,  da  parte  dell’affidatario,  dei 
requisiti generali e speciali dichiarati in sede di gara;
-  ai  sensi  dell’art.  8  del  D.L.  76/2020 e  ss.mm.ii.  è  sempre  autorizzata  la 
consegna  in  via  d’urgenza  nelle  more  della  stipula  del  contratto,  ai  sensi 
dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, anche nelle more della verifica dei 
requisiti;

Vista   la comunicazione del Settore Gare e Contratti dell’Unione dei Comuni Terre di 
Pianura di inoltro della sopra citata determinazione n. 506/2022 acquisita al prot. gen. 
n. 22083 del 01/08/2022;

Dato atto che l’operatore economico in sede di offerta:
• ha  dichiarato  di  aver  assolto,  al  momento  della  presentazione  dell’offerta 

stessa, agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999;
• si è assunto l’obbligo di assicurare, in caso di affidamento del contratto, una 

quota pari almeno al 30 per cento delle assunzioni necessarie per l’esecuzione 
del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, 
sia all’occupazione giovanile sia all’occupazione femminile;

Ritenuto pertanto opportuno:

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LORENZO CAZZOLA il 23/08/2022 16:15:00 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2022 / 525 del 23/08/2022DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2022 / 525 del 23/08/2022



Comune di Budrio
Bologna

• prendere atto dell’affidamento  all’Operatore Economico POLO PROGETTI SOC. 
COOP. con sede legale in Via San Donato n. 85 – 40127 Bologna – C.F./P.I. 
03337921203 dei servizi tecnici di progettazione esecutiva per l’intervento di 
ampliamento  del  Palazzetto  dello  sport  di  Budrio  e  riqualificazione 
dell’antistante area di parco Giovanni XXIII;

• impegnare  a  favore  del  soggetto  di  cui  al  punto  precedente  l’importo 
complessivo  di  €  63.440,00  (oneri  4%  ed  Iva  22%  compresa)  al  capitolo 
2231512/5 del bilancio di previsione per l’anno 2022, P.e.g. 2022;

Acquisito il seguente CIG DERIVATO n. 937630105D;

Richiamato il seguente codice CUP J54E21000830001;

Dato atto che il contratto verrà sottoscritto in forma di scrittura privata in modalità 
elettronica e che sono a completo ed esclusivo carico dell’Affidatario, senza alcuna 
possibilità  di  rivalsa  nei  riguardi  dell’Ente  Committente,  tutte  le  spese  inerenti  il 
contratto, nessuna esclusa;

Vista  la  proposta  di  determinazione  redatta  dal  responsabile  del  Servizio 
Amministrativo Dott.ssa Pamela Giorgi;

Dato  atto  che,  a  norma  dell’art.  29  comma  1  del  D.  Lgs.  50/2016  il  presente 
provvedimento sarà pubblicato sul  sito istituzionale, nella Sezione Amministrazione 
trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di Gara e Contratti, ai sensi 
di quanto previsto dal vigente piano Unico Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza e dall’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013;

Attestata la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  ai  sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Dato  atto  che  la  copertura  finanziaria  per  l’affidamento  in  oggetto  è  data  dal 
contributo ex Lege 160/2019 per progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione 
di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale,  nonché al miglioramento della 
qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale confluito nell’ambito del 
Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  –  Missione  5,  Componente  2, 
Investimento 2.1 e assegnato con Decreto del Ministero dell’Interno del 04/04/2022 – 
accertamento n. 193/2022 assunto con determinazione n. 324/2022;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti che qui si intendono integralmente riportati,

• di prendere atto dell’aggiudicazione dei servizi tecnici di progettazione esecutiva 
per  l’intervento  di  ampliamento  del  Palazzetto  dello  sport  di  Budrio  e 
riqualificazione dell’antistante area di parco Giovanni XXIII, così come risulta 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LORENZO CAZZOLA il 23/08/2022 16:15:00 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2022 / 525 del 23/08/2022DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2022 / 525 del 23/08/2022



Comune di Budrio
Bologna

dalla determinazione n.  506/2022 del Settore Gare e Contratti dell’Unione dei 
Comuni  Terre  di  Pianura a favore dell’Operatore  Economico POLO PROGETTI 
SOC.  COOP. con  sede  legale  in  Via  San  Donato  n.  85  –  40127  Bologna  – 
C.F./P.I. 03337921203 per un importo contrattuale netto di € 52.000,00 (oneri 
4% compresi), oltre Iva;

• di impegnare pertanto a favore del  del  soggetto di  cui  al  punto precedente 
l’importo  complessivo  di  €  63.440,00  (oneri  4% ed Iva  22% compresa)  al 
capitolo  2231512/5  del  bilancio  di  previsione  per  l’anno  2022,  P.e.g.  2022, 
(codice  V  livello  2020109016)  dando  atto  che  detta  obbligazione, 
giuridicamente  perfezionata,  viene  a  scadenza  e  diventa  esigibile  entro 
l’esercizio 2022 – CIG DERIVATO n. 937630105D;

• di dare atto che ai fini della stipulazione del contratto è necessario attendere 
l’efficacia dell’aggiudicazione subordinata alla positiva conclusione delle verifiche 
sui requisiti generali e speciali dell’aggiudicatario;

• di dare atto che, in  base all’art.  8 del  D.L.  76/2022 e ss.mm.ii., è sempre 
autorizzata la consegna in via d’urgenza nelle more della stipula del contratto, 
ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 nelle more della verifica dei 
requisiti;

• di dare atto  che il contratto verrà sottoscritto in forma di scrittura privata in 
modalità elettronica e che sono a completo ed esclusivo carico dell’Affidatario, 
senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi dell’Ente Committente, tutte le 
spese inerenti il contratto, nessuna esclusa;

• di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  procedimento  è  l’Ing.  Lorenzo 
Cazzola, Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni;

• di dare atto che, a norma dell’art. 29 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 il presente 
provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale,  nella  Sezione 
Amministrazione  trasparente,  sottosezioni  Provvedimenti  Dirigenti  e  Bandi  di 
Gara e Contratti, ai sensi di quanto previsto dal vigente piano Unico Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e dall’art. 37 del D. Lgs. n. 
33/2013;

• di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio 
finanziario  per  le  registrazioni  di  sua  competenza  ed  al  Responsabile  del 
procedimento per l’esecuzione;

• di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti  di  quanto dispone l’art.147 bis,  comma 1, del  Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267. 

Lì, 23/08/2022 IL RESPONSABILE
CAZZOLA LORENZO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LORENZO CAZZOLA il 23/08/2022 16:15:00 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2022 / 525 del 23/08/2022DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2022 / 525 del 23/08/2022


